IV.

De arte tamen salutari forte quis dubitare posset, utrum Oratorum Romanorum princeps in ea fuerit uersatus. Quo maiores enim illa, magisque occultos, habet recessus, hoc alienior ab Oratore esse uidetur. nihilo uero minus nec hanc negligenter ab eo esse, illi constabit, qui libros eius diligenter euolutuit. Neque enim tantum aliquam eius artis notitiam inde sibi comparauit, quod nonnullos forte libros de ea inspexit, sed et frequentissime cum Medicis conuersatus est, eosdemque de morbis hominum consuluit. Nominare hic licet Ascalponem et Asclepiadem, quorum altero in morbo Tyronis Lib. XVI. ep. ad Fam. 9. p. 768., altero familiariter, & ad corporis curationem, est usus Lib. I. de Oratore p. 71. Quemadmodum igitur Excellentissimus D. Brendelius Homerum Medicum erudita dissertatione quondam delineauit: ita placet nobis in praesenti Ciceronis, ex relictis ab eo ingenii monumentis, rerum medicarum cognitionem demonstrare, quod ita tamen faciemus, ut potiorem

tiorem partium rationem maxime habeamus. Solent autem Medicorum magistri totam, qua patet, artem diuidere in ea, quae prius cognoscenda sunt, quam ad ipsam artem accedamus, atque in ea, quae ipsam artem constituunt, ad quae cum eas reuocant partes, quae finem spectant, et uel conseruant corporis ualeitudinem, quam ὑγιεινὴν vocant, uel collapsam restituant, et θεραπευτικὴν appellant; tum quae ministrarum munere defunguntur, atque ad finem obtainendum concurrunt. Quarum pars mentem rerum cognitione imbuit, quo nomine Physiologia, Pathologia et Semiotica laudantur; pars uero docet notitiam remediorum, pro conseruanda et recuperanda sanitatem necessariorum, in quem numerum Chirurgiam, Pharmaciam et aptam uiuendi rationem, seu Diaetam, reuocare solemus.

V.

Vt itaque ea, quae ad artem salutarem addiscendam cognitu ante sunt necessaria, non prorsus omittamus, indicari par est, quod officium medici Cicero probe habuerit perspectum. Existimat enim hoc consistere in eo, *ut apposite ad sanandum curet*. Lib. I. de Inuent. Rhetor. p. 36. In quo consentientes habet principes ueterum Medicorum, ex quibus Hippocrates Lib. de Arte Sect. I. op. p. 7. τῷ ιητρῷ γὰρ ξυνέσιος ἐσιν τὸ εἰδέναι τῶν οὐσῶν τὰ δίπτια, καὶ τὸ Θεραπέουν αὐτὰς ἐπίσαθαι, πάσησι τῆσι Θεραπείσοις, ἀλλά καλύουσι τὰ νουσήματα μεγαλύνεθαι. et Galenus Tom. II. Op. Part. IV. Θεραπευτικῆς μεθότα; p. 49. πρῶτον καὶ μάλιστα τῷ σπεδαῖσσοι οἱ ιατροὶ, καὶ τῷ σχεδὸν αὐτῶν ἔργον ὑπάρχει ἴδιον, ἐκκόπτειν τὰς νούσους. Audiuiimus hic par Medicorum maximorum, ex quorum uerbis, cum Ciceronis sermone collatis, cum finem Medici, quem Philosophi uocant, internum, nimirum curationem ad sanandum apposite, tum externum, nimirum sanationem ipsam, quisque facile perspicere potest. Nec opus est, ut de obiecto primario Medici multis agamus, quod morbos esse nec quisquam ignorat, et cum ex Ciceronis a me adiectis uerbis, tum ex laudatis Medicorum patribus, facile patet.

Ante

CICERO MEDICVS

Ante uero, quam ad partes medicinae principes accedamus, unum adhuc monebimus, quod ad historiam medicinae spectat Lib. enim III. de Nat. Deorum p. II45. ex ultima, et fabulosa fere, medicinae historia docet, *Aesculapeos primos fuisse*, qui cum Chirurgiae, tum Therapeuticae iecerint fundamenta. alterum enim, *Apollinis filium*, primum uulnus obligauisse, et specillum inuenisse, narrat, alterum uero primum purgationem alui, dentisque euulsionem, excogitasse. In quo quidem Graecorum optimos inter se conuenire uidemus, ex quibus uel unum Galenum sufficiet audiuisse. Enimuero is Libro, quem medicum, aut Isagogem uocauit, dummodo ille liber Galeni est, fatetur, & ceterarum artium inuentionem Graecos aut filii Deorum attribuisse, aut aliis, procul ab iis distantibus, adiudicasse, et τὴν ιατρικὴν πρῶτον ασκληπίον παρ' Απόλλωνος τὰς πατέρες Φασιν ἐκμαθεῖν, καὶ ἀνθρώποις μεταδθναι, unde et inuentorem Medicinae proximis illum uerbis uocat, et τελείαν ιατρικὴν, καὶ τῆς εὔπτης μέρεσι συμπληρωμένην, τὴν μὲν ὡς ἀληθῶς θείαν Ασκληπίον μόνον ἔνδειν, τὴν δὲ ἀνθρώποις τὰς ασκληπιάδας παρὰ τέχνης διαδεξαμένας τοῖς ἐπειτα παραδθναι, μάλιστα δὲ ἵππονείτην, ὃς πάντων ὑπερέμεγκε, καὶ πρῶτος εἰς Φῶς ἐξῆνε τὴν τελείαν παρὰ Ἑλλησιν ιατρικὴν. Tom. II. Op. Part. IV. p. 371, Nec aliter Medicorum Cicero, Celsus, hac de re existimat, sed uetusissimum auctorem Aesculapium celebrat, qui hanc scientiam paullo subtilius excoluerit, atque ideo in Deorum numerum fit receptus. compara Lib. I. de Medicina p. 1. A nostro tamen in eo abire uidetur, quod uulneribus tantum modo ferro et medicamentis mederi solitos Aesculapeos, atque has partes medicinae solas ab his esse tentatas, censet. l. c. p. 2.

VI.

Iam procedamus ad rem ipsam, atque intueamur, quid Cicero perspectum habuerit ex illis, quae ad ualitudinem conservandam faciunt, atque adeo ad νύγειαν reuocantur. Pandit autem magnum eiusmodi subsidiorum catalogum Lib. XVI. Epist. ad Fam. ep. 18. ubi commendat Tironi, ut inseruat ualitudini, quae postulet πέψιν, αἴσιοπίαν, περίπατον σύμμετρον, τέρψιν, εὐλυσίαν

εὐλυσίαν κοιλίας p. 770. Primo posuit loco concoctionem, s. πέψιν, qua indicare uoluit, ei, qui suae uelit consulere ualetudini, operam esse dandam, ut, quae comedat, recte concoquantur, ac digerantur. Quem in finem Medici commendare solent diligenter masticationem. Neque enim quod non satis diuisum atque contritum est dentibus, facile a uentriculo confici potest, ex quo deinde fonte cruditates, et morborum materia, oriuntur. Quare etiam haec praeparatio ciborum in ore, iure quodam suo, tanti habita fuit ab Arabibus, ut animam suam male odisse dixerint, qui oderit eam. De eodem argumento egregie differit Auctor, qui ex Galeno, Ruffo et Possidonio, de melancholia scripsit. Cum enim hunc morbum a minus concoctis cibis deriuat, tum primum concoctionem bonam ad curationem illius requirit. Πρῶτον, inquit, εὔπεψίας φροντίδα τιθεσθαι χρή, ἔπειτα δὲ ναθάσπειν Tom. II. P. IV. p. 470. Ceterum, quae partium studia inter ueteres Medicos de concoctione fuerint, docet in compendio Celsus Lib. I. p. 6. Sequitur Ανοιξία, quam uocem alii uitationem lassitudinis, alii uitationem aegritudinis, interpretantur. Litem uero totam dirimit Galenus, qui uarias uocabuli νόσοι significationes euoluit, atque in iis non tantum ponit morbum, cum membra hominis ueluti contusa, et phlegmone obsessa uidetur, uerum etiam cum δυχερῆ τινα καὶ ανιαράν αἰδητοῖς ἐστῶντας τὰς κινήσεις λαμβάνοσι, quem affectum alias ἀρρήτον, alias uero ἐλκώδη uocare, testatur Serm. V. ὑγιεινῶν Tom. II. P. IV. p. 248. Ut adeo utraque ratione uis uocabuli ἀνοιξίας recte explicetur. Nisi forte quis propterea uelit seruare significationem priorem, quod sequenti notione: περίπτωτον σύμμετρον lassitudinem uitandam esse, indicari uideatur. Sed quicquid tandem huius sit, certum est, quod ad ualetudinem conseruandam utrumque accurate sit obseruandum. Quod si enim intelligas id de lassitudine membrorum, haec aut oritur ex immodicis exercitationibus, et laboribus, aut sine his etiam sentitur. Illa quidem sanis quoque accidere potest, sed facile in morbum degenerare, propterea quod acri monia humorum tenuium et calidorum, ex qua ortum trahit,

corpus erodit, stimulat et pungit. Haec autem ex uitioso quodam succo oritur, qui clanculum, et imprudentibus nobis, in corpore nostro succreſcit, atque adeo iam monſtri qnid fouet, quo praeſente ſanitas corporis diu ſubſttere nequit. Nihil hic ex ingenio comminifcimur, ſed ſequimur iterum Medicorum principes, Hippocratem atque Galenum, qui nos ita edocuerunt. ο μὲν, inquit Galenus, ἐπὶ γυμνασίοις ἀμέτροις γιγνέμενος πόπος ὑγιεινόν τε σύμπτωμά ἔχει. ο δὲ τέταν χωρίς, νοσῶδες T. II. P. IV. Oper. Serm. δ. ὑγιεινῶν p. 255. Deinde excitat et ipſe Hippocratis illud oraculum, et κάλλιτα εἰρῆθα pronunciat: πόποι αὐτόματοι Φεάζονται νέοτες l.c. quod continentur in aphorism. Hippocr. Sect. 7. Op. p. 343. Tandem addit cauſtas: Δριμότης ὑγιῶν λεπτῶν ηγή δεξιῶν διαβιβέωσιν τε ηγή κεντά ηγή νύτει τὰ σώματα. γίνεται δ' ἀντη ποτὲ μὲν ἐπὶ ταῖς ἀμέτροις κινήσεσι, ποτὲ ἐπὶ πανοχυμίᾳ τινὶ λεληθότως ὑποτραφεῖσῃ, ηγή τέτους τοιότας κόπτες αὐτομάτες Ἰπποκράτης ὄνομάζει. l. c. Quod ſi uero ἀκοπίαν de aegritudinis fuga accipiamus, quo pertinet Lectio antiqua nonnullorum Codicum, qui habent αἰλυπίαν, omnino et haec uitanda eft illi, qui corpus ſanum integrumque conſeruare ſtudet. Quemadmodum enim ut Galenus pronunciat. τῶν ἄλλων ἀπάντων ταῦθαν τῆς ψυχῆς οἱ πολλοὶ καταφρονεῖσι, ηγή τοι γε ὅταν ἐτέρες ἀντὰ πάχοντας ἴδωσι, καταγινώσκοντες, η λύπη δ' ἀπασι φαίνεται πανὸν, ὥσπερ ὁ πόνος ἐν τῷ σώματι Tom. I. Sect. I. p. 357. Ita eodem auctore ὀλεθρώτατός ἔχει ὁ μελαγχολικὸς ἐπικρατῶν χυμὸς, ὅτι τε πανοψίατος αὐλός ἔχει, ηγή διαβρωτικάτατος, ηγή δύσπεπτος, ηγή δύστηναθαρτός, ὅτι τε πλείστης ἐστὶ Θερμασίας ἐνθειτικός, οὐφ' ἡς κατοπτευθεῖς ἐγένετο Tom. I. Op. P. I. περὶ συσάσεως ἱστομῆς, p. 42. Huc pertinent uerba Ciceronis, quae ad Tironem conſcripſit: Audio, te animo angi, et Medicum dicere, ex eo te laborare. Si me diligis, excita ex ſomno tuas literas, humanitatemque, propter quam mihi es chariſſimus. Nunc opus eſt, de animo ualere, ut corpore poſſis. Lib. XVI. epift. 14.

VII.

Pergimus ad περίπατον σύμμετρον, ſeu ad modicam deambulationem, quam Cicero existimat, non parum ad tuendam ſanitatem conſerre. Nec uero hic male iudicat, propterea, quod deambu-

deambulatio nimia lassitudinem gignit membrorum, diligenter antea ab eodem prohibitam, prorsus intermissa concoctionem, quam promouendam mandauerat, impedit, mediocri autem ratione usurpata nec uires debilitat, et digestionem promouet ciborum. Atque haec quidem Cicero generatim monet. Contra ea Hippocrates, quem Celsus iurum, et arte, et facundia insignem, et primum ex omnibus memoria dignis Lib. I. de Med. p. 3. uocat, singula deambulationum genera sigillatim describit, earundemque uirtutes enarrat. Alias enim attribuit τῷ περιπάτῳ ἀπὸ δέπνου, alias ὁρθοῖς περιπάτοις, alias denique τοῖς περιπάτοις ἀπὸ τῶν γυμνασίων, quae pluribus uideri possunt Lib. II. de Rat. Vict. Sect. IV. oper. p. 30. 31. Et quod Galenus de lapide laborantibus censuit, etiam de sanis sunt affirmanda: περιπάτοις γυμνάσιοι πρὸς τὴν τὰ κάρμαντος (τὰ ἐνάερα) Φύσιν ἔτσαν σύμμετρα. Ηγάρ αἰγίας βλαβερά. Tom. II. Op. P. IV. in διαγνώσει τῶν ἐν τοῖς νεφροῖς παθῶν p. 420. Vnde Celsus Lib. I. c. I. p. 21. *Hominem, inquit, qui bene ualeat, oportet uarium habere uitae genus, modo ruri esse, modo in urbe, saepiusque in agro, nauigare, uenari, quiescere interdum, sed frequenter se exercere. Siquidem ignavia corpus hebet at, labor firmat, illa maturam senectutem, hic longam adolescentiam reddit.* Addit his τέρψιν, seu oblectationem honestam noster, quae ita intelligenda est, ut non tantum nullam ex rebus, quae nos circumstant, sentiamus molestiam, uerum ut etiam ex bonis praesentibus uoluptatem percipiamus. Potest hoc autem, pro hominum indole uaria, uariis modis fieri. Etenim sunt, qui opibus, sunt, qui cibo et potu, sunt, qui uenere delectantur. Reperiuntur non minus, qui literis librisque, reperiuntur, qui honoribus, reperiuntur denique, qui aliorum stultitia laetantur, et quis omnia tandem hominum studia, quibus capti tenentur, enumeraret? Haec multa ad ualitudinem tuendam facere, pridem Medici perspexerunt. Galenus prouocat ad Hippocratem, qui in VI. ἐπιδημιῶν scribat: πόνοι, σίτα, ποτά, ὕπνοι, αὐροδόσια, πάντα μέτρα, in quem locum ita commentatur: ηγή τὸ πόσον αὐροδίσειν ἀπασι, προθεὶς τὸ κατὰ τὸ τέλος τῆς ρήσεως ὄνομα τὸ μέτρα, ηγή τὸν καχεὸν ἐδίδαξε τῇ τάξῃ λόγῳ εἰς γὰρ τὴν τῆς ὑγιείας Φιλακήν ἄρχειν μὲν χρὴ τὰς πόνους, ἐπειδαὶ δὲ σιτία, ηγή ποτά,